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magyarságért ÉB 
HALADÁSÉRT

Előfizetési ár helyben 
házhoz hordva 

vidékre postán küldve
Egész évre .... 19.20 P
Fél évre ............ 9 60 P
Negyed évre . 4.80 P
Egy hónapra 1 60 P

A belügyminiszter a plakátolvasás kötelezővé 
tételével akar segíteni a boletta körül 

keletkezett zavarokon
Belügyminiszteri távirat a polgármesterhez

A mai napon az alábbi távirat érkezett a
belügyminisztertől a polgármesterhez:

..Részben rosszhiszemű, részben jóhiszemű, 
de téves hírek keltek szárnyra egyes vidékeken 
a boletláról és az arról szóló törvényről. Addig 
is. míg a részletes tájékoztatást magában fog
lak') pia kát szöveget kinyomtatás és közlés, köz
zététel céljából Címednek megküldöm, kérem, 
gondoskodjék a városokban és községekben, 
minden legkisebb községben is. a község hir
detőtábláján való kifüggesztés és három napon 
keresztül a legközelebbi vasárnap az istentisz
telek utáni időben feltétlenül kidobolfatás útján 
is annak közhírrétételcről. hogy minden el
adott mázsa búza és rozs vagy kétszeres után 

a termelő gazdának a vevőtől a 
napi piaci áron felül jár egy ga- 
bonajegy-szelvény. melynek ér
téke mázsánként három pengő.

Tehát senki búzáját, rozsát, kétszeresét a 
nélkül ne adja el. hogy a forgalmi áron felül 
ezt a szelvényt is meg ne kapja. A szelvényt 
magái adófizetésre lehet felhasználni. A folyó 
év! adó és hátralék kiegyenlítése után vissza
maradó) szelvények az év végén

az adóhivataloknál készpénzre 
beváltatnak.

Minden gazda ügyeljen tehát arra saját ér
dekében. hogy félre ne vezessék és a neki járó 
szelvényt meg is kapja. A majd megjelenő 
részletes tájékoztatást magában foglaló plaká
tot pedig mindenki olvassa el. .4 gabonajegy- 
szelvény helyett a termelő a vevő igazolására 
szolgáló

gabonale vetet ne fogadja el.
a szelvényt pedig másra ne ruházza ál. mert

A mai hetipiac 
forgalma és árai

.4 mai gyümölcspiacra kb. 120 kocsi gyü
mölcsöt hozlak fel. Árak a következők:

Nagymeggy 90—120. apró meggy 30 40. 
apré) barack 30- 40. kajszibarack 60 80. ró
zsabarack 60 100. vajalma 35- 50. tüköralma 
35—45, körte 30 -80. bónikaszilva 20- 30. 
doktorszilva 60- 80. vörösszilva 30— 40. zöld
ringló 25—35 fillér kilónként.

Uborkából mintegy 120 kocsival vittek ki a 
termelők a piacra, a többit minta szerint tör
ténő eladás után közvetlenül a kereskedőkhöz
szállították. Az uborka mai ára 13 é>i 16 filléi
között mozgott.

Zöldségpiac

Zöldbab 40 55. paradicsom 26 30 lilléi
kilónként, tök 10 25. káposzta 8 16 lilléi
darabonként. kalaráb csomója 5—10 fillér, kel
káposzta feje 4 8 fillér, sárgarépe csomója
I 8 fillér, gyökér csomója 5 10. zöldhagyma
csomója 3 6 fillér, vöröshagyma 20. fokhagy 
ma 100 120. törött paprika 300 600 fillér 
kilónként.

Gabonapiac.
A gabonapiacon az. egész felhozott mennyi

ség elkelt. Felhoztak 40 kocsi gabonái. 10 kocsi 
burgonyát. 10 kocsi tűzifát. Mind vevőre talált. 
Arak: búza 17.50. rozs 9.50. árpa 13.50 14.00. 
tengeri 16.50. zab 12.00 13.00. burgonya 12 

a/i a törvény bünteti.“
A belügyminiszter tehát nem hiszi el. hogy 

a boletiárói szóló törvény az egész országban 
• ~ dudást, elkeseredést és a legnagyobb zava
rokat idézte elő. Rosszhiszemű és téves hírek
nek minősíti azokat az értesüléseket, amiket a 
sajtó a törvény életbeléptetését követő napon 
nyilvánosságra hozott és amelyek amellett ta
núskodnak. hogy a boletla-törvény. amint elő
relátható volt, a nagybirtokosokon kívül sen
kin sem segít, ellenben még elviselhetetlenebbé 
teszi a nagyközönség éleiét a tetemes drágítá
sok révén.

Elárulja a belügyminiszteri távirat azt is, 
hogy a törvény végrehajtási utasításán s helyre
igazító rendeleteken kívül még szükség van 
plakátokra, kihirdetésekre s dobszóra is, olyan 
zavarokat idézett elő az új törvény. A gyakorlat 
pedig amellett bizonyít, hogy még a dobszó 
és a plakátok serege sem lesz elegendő, a kö
zönség a boletta körül úgy jár. mintha labi
rintusban bujkálna. A hatóságokat elözönlik 
a bizonytalan helyzetben levő emberek, taná
csokat kérnek igazolványok kiállítását sürge
tik. Annyi már most is megállapít haté), hogy 
az új törvény az adminisztrációt és bürokrá
ciát. ezeket a tipikus magyar betegségeket, 
nemhogy enyhítené, de még súlyosabbá teszi.

Ami pedig a táviratban említett ..napi árat“ 
illeti, erre vonatkozólag megjegyezzük, hogy a 
kereskedelem, amint megjósolták, egy nap alatt 
kontreminálta a bolettát és a gabona árát any- 
nyira lenyomta, hogy ma bolettával együtt 
ninc akkora, mint ezelőtt 2 héttel volt. Ekörül 
a kérdés körül keressen megoldást a belügymi
niszter és ne a plakátolvasást — tegye köte
lezővé.

18. tűzifa 3.00 3.60 pengi) mázsánként.

Baromfipiac

Csirke párja 2 4. tyúk 5—6, kacsa 3.50—5, 
lúd 10 13 pengő párja, tojás darabja 8 fillér,
hízott kacsa 160- 200. hízott liba 160 200 
fillér kilónként.

Tejpiac.

Tej 20 24. tejfel 180 200 fillér literenként, 
j tehéntúró 50- 55. lehénsajt 100 120. juhturó 

300 340. juhsajt 140 180. vaj 400 fillér ki- 
I lónként.

Itcéspiac
| Tarhonya 50—60. lebbencs 35 —40. mák 90 

100. hah 30 35. köleskása 25—35 fillér 
literenként.

Állatpiac

I Felhajtottak 3 marhái. 58 borjut. 35 juhot.
4 kecskét. 87 kövér sertést. 279 sovány sertést.

I Elkelt 57 borjú. 21 juh. 2 kecske. 87 hízott 
j sertés. 137 sovány sertés. Árak: borjú 100— 

118 fillér, juh 70 80. kövér sertés 100 118
I fillér. Sovány sertés párja: választási 20- 35 

pengő. 3 hónapos 30 45. 6 hónapos 60 75.
I 9 hónapos 70 100. I éves 120—150 pengő.

Takarmány piac.

Felhozatal: 60 kocsi széna. 10 kocsi szalma. 
I I kocsi nád. Mind elkelt. Arak: széna mázsája 
! 6 -7.50 pengő, szalma kocsija 10 15 pengő, 
I nád kévéje 15 fillér.

Működési bizonyítvány
KccsAmiét. Í9.W július 18.

Bizonyára örömmel olvasta a nyájas olvasó 
e lap tegnapi számában a magyar muzsika leg- 

1 nagyobb reprezentánsának. Kodály Zoltánnak 
i nyilatkozatát a kecskeméti zeneiskola és a vele 

kapcsolatos kecskeméti zenei élet nívójáról. 
I Jobbkor talán nem is jöhetett volna ez a nyi- 
1 latkozat. mint most, amidőn felelős tényezőink 
| az. előtt a kérdés előtt állnak, hogy döntsenek 
' zeneiskolánk és a vele kapcsolatos kecskeméti 
i zenei élet jövendője felől. Mi a magunk részéről 
j siettünk szóban és írásban segítségére lenni 

városunk elöljáróinak, nehogy valami félre
értés folytán zenei életünk gyönyörűen kivi- 

' rágzott fája esetleg tőből kivágattassék és talán 
' egy fél emberöltői kelljen várnunk, amíg ismét 
! kihajtanak a csonka gyökerek.
i Örömmel írjuk, hogy jól informált helyről 
j nyert értesülésünk szerint, a városi zeneiskola 

körül keringő mende-mondák fekete madará- 
I nak csőrében tengeri kígyóvá dagadt súrlódások 

és félreértések a valóságban immáron béke
jobbá finomultak és ennek következtében a 

1 zeneiskola s a város zenei nívójának dicsőséges 
! jövendője biztosítva van. Mert erről volt itten 

szé) és arról, hogy senki munkakedvének szár
nyai el ne töressenek, meg arról, hogy még 
kedvezőbb légkör megteremtése által a még 
magasabban való szárnyalásra lehetőség nyuj- 
tassék.

Érdemes itt gondolkodni azon, hogy minden 
közhivatalban kitűnően tudjuk elvégezni min
den munkánkat akkor is. ha mindennap hal
lábbal kelünk is fel. mert aktákat kitűnően 
elintézni lehet keserű lélekkel is, de művészi 
munkát keserű lélekkel, szárnyaszegetten jól 
végezni képtelenség. Es ha mégis így kell azt 
végezni, az eredmény nem lesz más. mint pél
dául a hegedűben vonótaszigálás. a karmesteri 
pálcában monoton, léleknélküli verklizés. Há
lásaknak kell lennünk mindnyájunknak Ko
dály Zoltánnak, hogy nyilatkozatával akarat
lanul is segítségünkre sietett mindnyájunknak, 
rámutatván zenei életünk mai értékére, a vele
kapcsolatos problémák lényegére és mélyére.

Mi a jövőt nézzük. Zeneiskolánk igazgatóját 
és tanárait zenei életünk nívójáért, sőt ennek 

■ további emeléséért felelősségteljes munkára 
I buzdítjuk. Igyekezzenek magukat méltóvá ten

ni mindjobban arra a működési bizonyítvány- 
i ra. melyet Kodály Zoltán állított ki részükre. 
I Ami pedig a reglamát tendálja, ennek effektu- 

álását a nemes magisztrátus reszortjába transz- 
| ponáljuk. így nyilvánvalóan meg lesznek a ga

ranciák nívóban is. fegyelemben is.
' Van egy régi közmondás: jobb ma egy veréb, 
i mint holnap egy túzok. Zeneiskolánk az utóbbi 
• években többet produkált egy veréb értékénél. 
| Elért eredményeit kétes dolog volna megresz- 

kirozni a holnapi és bizonytalan túzokért, kii- 
, lönösen akkor, amikor mai összetételében tú

zokká. mit túzokká?! éneklő hattyúvá 
nőtte ki magát, de országhíres Kodálv-estje 
nem lehet utolsó dala neki.

A közeljövőben zeneiskolánk mindig hiva
tása magaslatán álló felügyelőbizottsága Zimay 
Károly |>olgármester elnöklete alatt összeül, 
hogy az iskola jövőjéről döntsön. Döntésének 
eredménye csak egy lehet. Az. hogy városunk 
muzikális közvéleménye tapsoljon neki.

A legutóbbi nemzetközi vásárra többek közt 
felment Budapestre egy tiszaháti magyar. Este 
kiment az Angol-parkba vacsorázni. Kedvre 
derül. Int a cigánynak. Ez fölé hajol és ráteszi: 
Cserebogár. sárga cserebogár .. Magyarunk 
bosszúsan int: .Ve ezt. Hanem azt. hogy: Pár- 

I dong. pardony. szénpora! Anekdóta ez. de 
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jellemzi» a világháború és bolsevizmus által 
előidézett inai nagy lelki dekadenciára, ciniz
musra. ideáltalanságra.

Kiváló cigányprímások panaszkodnak: Nem 
kell a magyar nóta a mai ifjúságnak, csak a 
jazz és a sláger. Eszünkbe jut itt Szabolcsba 
könny fakasztó siráma:

Muzsikálnak este óta ...

Nevetgélnek, beszélgetnek. 
De ők arról nem teliéinek. 
Tudja a jó Minednható. 
Mi is azon sirnivaló. 
Hogy a ménes ott delelget. 
Valahol a csárda mellett. 
Csárda melleit.

A magyar dalnak legnagyobb zeneköltője, j 
Kodály Zoltán, fejébe és szivébe vette többek ! 
közt, hogy népünk leikéből és szivéből kiirtja | 
a minden ideáll leromboló jazzt és slágereket 
s életre kelti, művészivé és zengővé*  teszi azt a : 
magyar <lall. amely igaz magyar szivekből j 
buggyant ki akkor, amikor nagyon fájt nekik : 
valami vagy amikor napsugáros jókedvükben 
árvalányhaj lön a kalapjuk bokrétája.

Ezt a programot tette magáévá elhatározóan 
három év óta városunk zeneiskolája. Ennek a 
programnak nagyszerűségéről és helyességéről 
tett bizonyságot zeneiskolánk hangversenyei
nek viharos lelkesedéssel tüntető publikuma és’ 
Kodály Zoltánnak a városi zeneiskola jövíijére 
— úgy gondoljuk döntő súllyal bíró nyilai- j 
kozala.

Ellopták a szalmazsákba 
rejtett pénzt

Pacek Vendciné Bethlen-város 51. sz. alatti 
lakos feljelentést tett a rendőrségen, hogy is
meretlen tettes, amíg lakásától távol volt, el
lopott tőle 600 pengő készpénzt.

A szegény asszonynak kis szőlőcskéje van. 
amelynek terméséért kapta a pénzt. Ezt szal
mazsákjában rejtett«1 el. Tegnap délelőtt ismét 
a gyümölcspiacon járt és amikor hazament, 
már hiába kereste elrejtett vagyonkáját.

A rendőrség nyomozást indított a tolvaj kéz- 
rekerífésére. aki csak a helyzettel ismerős 
egyén lehetett.

ORSZÁG-VILÁG
A tábla is helybenhagyta Vay Kázmér és 

társai letartóztatását. Tegnap délelőtt föld
rengés volt Egerben, kár nincs. A külföl
diek előzetes vizűm nélkül léphetik át a ma
gyar határt. — A bolettával kapcsolatban meg 
fog drágulni a banán, bor. déligyümölcs, sajt 
stb ára is. Apponyi és a miniszterelnök ta
nácskozásokat folytatnak Gyöngyösapátin.
A magyar katonatiszti kardcsapat nyert«*  az 
Európabajnokságot. Megkezdték működé
süket kék atillájukban a magyar regősök. — 
A végrehajt«'» bezáratott egy nagy pesti kávé
házat. Kiskunmajsán él egy 104 éves asz-
szony. Szeged városától munkát kérnek a
kisiparosok.

Románia szigorú rendszabályokat léptetett 
életbe az antiszemita zavargások miatt. — A i 
francia kormány a parlament megkerülésével ! 
1126 milliót fordít fegyverkezésre. — Erősen 
csökkent a világ borfogyasztása. A londoni [ 
kongresszus megállapította, hogy a dohányzás ' 
nem okoz rákot. A rossz idő miatt a Zeppe
lin visszafordult északsarki útjáról.
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Minek a segítésére találták ki a bolettát?
Csendes vita a gabonajegyekröl a kora reggeli órákban

Általános bizalmatlanság fogadta a bolettát a mai gabonapiacon
Hiába keltem fel reggel 5 órakor és rohan

tam ki az első bolettás gabonapiacra, üres tér
ség ásított felém. A város agyondolgozott lo- 
csolóauh'ija berzenkedv«*  locsolta a poros tér
séget s egyhamar magamra hagyott. Csak úgy ' 
fél 6 óra tájt kocogott egy gabonás kocsi a | 
Kőhíd-utca felől és megállt a piac sarkán. A ’ 
kocsin ülő gazdát faggatom, hogy mennyire ' 
tartja a búzáját, de álmos ásítással feleli:

Előbb azt a nyavalya boléttát akarom 
megtudni. oszt majd akkor mögmondom az I 
úrnak.

Magára hagyom, úgyis hiába faggatnám. I 
Most már egyre több k«»csi áll meg a piacon és 
feltűnik az első gabonakereskedő is. Lassan- . 
lassan jön a kis letelt vasári«» fogyasztóközön
ség is. Vájkálják. rágcsálják a félkövér tiszta
búzát. a hosszúkás rozsszemeket, de nem kér- | 
«lezik meg az árát. A kocsikról csizmás, sújtó- 
sos nadrágát, zsíros, porosingű gazdák száll- i 
nak le. Már mintegy 40 kocsi gabona veszte- ! 
gél a piacon, mikor hatot kondit a nagytemp
lom órája. Külön beszélgetnek a gazdák, külön ■ 
a kereskedők. A bolettáról folyik a szó. Boletta j 
itt. boletta ott. boletta mindenütt

Négy borostásarcú mokány gazda csoport«»- ! 
sül egy helyen. .Szájukban az elmaradhatatlan 
pipa füstölög, szokásuk ellenén*  gyorsan árad 
belőlük a beszéd.

— Szóval, ha eladom a rozsomat. 12 pengőt I 
kapok érte. Illetve csak kilencet, mög egy pa- i 
pirost, a bolettát. azt be köll adnom az adóba. I

Meghalt a kocsis, akinek 
a fején keresztülment 

a gabonával megrakott szekér 
Lapunk tegnapi számában megírtuk, hogy 

Örkény mellett egy gabonával megrakott sze- j 
kér keresztülment Valaszkai Mihály 46 éves j 
kocsison. A rendkívül súlyos sérüléseket szén- ' 
vedelt embiTt beszállították a kecskeméti kór
házba. ahol gondos ápolás alá vették.

Valaszkai Mihály főként a fején életveszé- | 
íves sérüléseket szenve«l<*tt.  nyakcsigolyája is 
eltört és amikor beszállították a kórházba. I 
már a végtagjai is bénák voltak, éppen ezért j 
az orvosi tudomány lehetetlenül állt vele szem- | 
ben. úgv hogy a szerencsétlen ember tegnap 
est«*  9 órakor kiszenvedett.

Tolvajok járnak 
a határban

Egyik legutóbbi szamunkban megírtuk. hogy | 
a baracktermést rendszeresen dézsmálják a 
tolvajok és igen sok szőlőben jelentékeny kárt 
okoznak. A tolvajok kézrekerítésér«*  nagyará
nyú nyomozást folvtat a rendőrség, mindez- 
ideig azonban eredménytelenül, sőt a tolvajlá- 
sok egyre folytatódnak. Tegnap a «léil órákban 
egyszerre három teljelcntés érkezeit a rendőr- j

Szól János gazdálkodé) Kisfái 188. sz. föld- 1 
jéről 250 kg magnak való uborkát loptak el. 
Festi) József Nyíri-úti szőlőjében 19 barackfát i 
dézsmáltak meg. Fodor Imre máriahegvi sző
lőjében pedig nemcsak a gyümölcsöt lopták 
le a fáról a tolvajok, hanem feltörték a szőlé) 
kunyhóját is. ahonnan élelmiszereket, külön
bőz«") tárgyakat. így egy napernyőt, metsző
öllé)! stb. loptak cl.

A rendőrség tovább folytatja a nyomozást.

Anyakönyvi kivonat
Születések':

Kramli Vilmos és Káldi Eszter fia Károly 
ref.. Domokos István é*s  Nagy Eszter fia Jó
zsef rk.. Earkas Sándor és (íyenes Rozália 
leánya Juliánná ref.. Hegedűs Gábor Sándor 
és Rozsé» Margit Mária leánya Margit Anna rk.. j 

Juhász János és Remer Petronella fia György j

Ez is olyan lösz, mint a forgalmi adó 
— szól a másik csak bajt okoz, mög drá
gaságot.

Oszt ászt hiszi kigyelmed szól a har
madik hogy a szögény embörnek. a szögény 
parasztnak a támogatására találták föl ezt a 
bolettát odafönl?

Nem tudom én. hogy mi jó gyűlhet ki eb
ből az ujitásbul a szögény népre — avatkozik 
a beszédbe egy kövér pergőnyelvű asszony -

— Nem mer az embör sé*  elunni, sé*  vonni, 
nem ismeri az embör mé*g  az eljárást, hisz még 
Csak most ugratták ki a bokorbul ezt a boletta- 
röndölt töt.

Csak a mond«'» vagyok szól a kövér 
asszonyság hogy még a bolettával sé*  lösz 
tele a szögény embör kamrája.

Vitatkoznak, a bolettát tárgyalják mindenütt. 
Vétel nem történik. A piac élénk, lármás. Azt 
hiszem, még lámpással sem lehetne olyan em
bert találni a piacon, aki dicsérné*  a bolettát. 
A gazdák nem tudják, hogy mennyire tartsák, 
mennyiért adják el gabonájukat. Van olyan 
gazda is. aki sovány rozsáért 11 12 pengőt
kér — boletta nélkül. Kinevetik.

Nem jelentjük föl árdrágításért. t.'.ond- 
ják tréfálkozva hisz a fejébe szállt a I»«»- 
letta.

Mellettem 32 mázsa tisztabúzát vett meg egy 
kereskedő, mázsánként 17 p«*ngőért  bolcttá- 
val. .1«) vásárt csinált. V. K.

János rk.. Tanú Mihály és Tóth Ilona fia Mi
hály Miklós Pál rk.. Csókás Sámlor és Csikai 
Judit fia Sándor ref.. Kullai Bálint és Bíró 
Zsófia fia Bálint rk.. Tóth János és Nagy 
Mária fia József ref.

Házasságok:
Dandi István rk. honvédtűzér és Kamasz 

Mária Magdolna rk. IPálfi Sámlor és Szab«'» 
Mátyás).

Halálozások:

Gömöry Sándor rk. 68 éves. Eorgó Béla rk. 
30 éves. Tárnok József izr. 60 éves. J. Kovács 
Antal rk. 50 éves. Földi Mihály rk. 73 éves. 
Fekete Sándor Imre rk. 3 hónapos. Tormási 
József rét. 21 éves. özv. Szelei Jánosné*  K. Kis 
Rozália rk. 69 éves. Szalai Károly rk. 89 éves. 
Nagy Sámlor ref. 64 éves.

A Kabos-est műsora

1. Az utolsó szerda
Tragikomédia 1 telvmiAsban. Irta: Harmati) Imre

2. Kötő-utca 6.
mes szerenádliangulat. Irta: Nóti Károly 

Erzsiké —- — Róbert Mária

3. Forog vagy nem forog
Torok Rezső p'irnsztlréfúja

János gazda — Kubos László 
Antal batyu — — Szántó Gyurka

4. Violunte és a bír«»
Herczeg Ferenc drámai jelenete

Rólierl Mária előadásában

5. Dániel ne bőgj!
Békeffv László kis bohózata

Feleség- - - l)r. Bodocsné Antal Ida
Férj — — — Kabos László

A műsor egyes darabjait Bodócs Éviké kis konferánszai 
vezetik be

Rendkívül olcsó lielyárak

Jegyek Egrinél kaphatók
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HÍREK
1930 julius 19. Szombat. Kalliolikus: I’. sz. Vince. 
Protestáns: Emília. Izraelita: 5090 Thamusz 23. 

S. Pinkh. I. I* — Ni,l> kel 4 óra 22 perckor, nyugszik 
7 óra 50 perckor. Hold kel II óra 26 perckor, nyug
szik délután.

A Meteorológiai Intézet Jelenti délután I órakor: 
Nyugatra ¡orduló szelekkel zivataros esők és hűéinél- 
kedés vár haló.

A gyógyszertárak kiiziil julius hóban Székely Sán
dor (Csongrádi-utcai, vitéz Szabó László (Mária-körút) 
és Pauli Péter (Jóltai-ulca) gyógyszertára tart éjszakai 
ügyeletes szolgálatot.

Régi kecskeméti naptár
KÉRJÜK a kapi

tányi hivatalt, tanítsa 
egy kis rendre és em
berségre a korcsmáros 
urakat, hogy azon em
berfajtákat, kik korcs
májukban pénzükkel 
eszüket is megisszák, 
holtrészegen ne lökjék 
ki az iitczára mások 
botránkozására, hanem 

engedjék mámorukat legalább udvaraikon ki
aludni: ha pénzüket zsebre rakják és engedék 
elállatosod ni. kötelességük közerkölcsiségi 
szempontból is meggátolni, hogy oly állapot
ban ne menjenek ki az emberek közé. Ily holt
részeg állapotban levő félbarom hevert vasár
nap délelőtt a színház sarkán, majdnem para- 
diisomi öltözetben, a templomból jövők épülé
sére és egy nagy csoport gyermek mulatságára.

,i KECSKEMÉTI NEPNEK egyetlen szó
rakozási helye van: az indóliáz melletti sétány, 
melyet azonban nem nagy kedvvel látogatnak, 
mivel éppen szomszédságában van a disznó
hizlalók fi Rakodási helye és iszonyú parfüm
mel töltik a környéket, ezen kellemetlenség el
hárítását akként vette a közgyűlés eszközleni, 
hogy meghagyta a disznóhizlalóknak, hogy a 
vasáli társaságtól más felrakodási helyet kér
jenek. igyszersm'.nd a társaságot a hatóság ez 
ügyben szinte megkeresni határozta; ez mint
egy három lámát ezelőtt történt és azóta egy 
lépés sem tétetett ez ügyben. Meghozni vala
mely határozatot tudunk mi. de végrehaj
tani ... szidj már te is. dóidé.

Áthelyezés. A kultuszminiszter dr. Miliő- 
czy Rezsőin- Lőcsey Mária dr. női felsőkereske
delmi iskolai latiárl saját kérelmére szeptember 
l-i hatállyal a szentesi áll. polgári leányisko
lához mint rendes tanárt áthelyezte. Ugyanez 
a kultuszminiszteri rendelet intézkedik afelől 
is. hogy az áthelyezett tanár helyére Papp La
jos. a polgári fiúiskola tanára kerül, aki ma
gyar- és történelemszakos.

Hőmérséklet. A Mezőgazdasági Szakiskola 
jelentése szerint az elmúlt 24 órában a hőmér
séklet maximuma ánrvékban +32.2 mini
muma I 17 a reggeli hőmérséklet +22.7 
<?’. talaj • Ifi C°.

felhívás a KSC-leventékhez. felkérem az 
összes KSC.-leventéket. hogy fontos megbeszé
lés végett vasárnap délelőtt 11 óarkor a Berel- 
vás-kávéházban lévő KS(. klubhelyiségben fel
tétlenül jelenlenek meg. Oktató.

Nem tizenkétezer, hanem csak kétezer. 
Reich Vilmos és Társa fatelepének városi bér
létéről szóié» tegnapi híradásunk tévesen 12.000 
pengő évi bérleti összeget tüntet fel. A hereit 
terület évi bérösszege 2000 pengő.

Küzdelem a Kecskeméti Lapok serle
géért. A Kecskeméti Lapok serlegéért vasár
nap a következő mérkőzések lesznek: a KAC- 
pályán délután 2 órakor KAC. ifj.— KAC 11.. 
háromnegyed 4 órakor Hunyadi FC. -Lajosmi- 
zse. KTE-pálván délután 4 órakor Schiffer- 
gyár Zrínyi, fél 6 órakor KTE ifj. -KTE Tö
rekvés.

* Mész oltott ItoM-nbaum cégnél. 1453
Kalms László mai pengőestje iránt olyan 

nagyfokú érdeklődés nyilvánult meg. hogy aki 
biztosítani akarja a valóban élvezetes és gyö
nyörű estén való részvételét, az jól teszi, ha 
jegyéi minél hamarább megváltja Egri cse
megeüzletében.

* Disznótoros vacsora lesz folyó hó 19-én.
szombaton az Otthonban. Teríték ára 1.60 P. 
Szíves pártfogást kér Gerlei. 1895

Az új bolettatörvénv teljes és hiteles szövege
I. FEJEZET

Gabonajegy-rendszer 
/. A gabonajegy

1. S Búza, rozs és kétszeres (továbbiakban ! 
gabona! tulajdonjogát a jelen törvény életbeié- I 
pése után akár visszterhes, akár ingyenes jog- , 
ügylettel csak gabonajegy kíséretében szabad 
átruházni. Ezt a rendelkezést azokra az átru- | 
húzásokra is alkalmazni kell, amelyekben a ; 
törvény életbelépti’ előtt kötött ügylet alapján | 
a gabona valóságos átadása a jelen törvény | 
életbelépésének napja után történt.

Nem tekinthető tulajdonátruházásnak há
nyadrészes haszonbérlet esetében a haszonbér- | 
beadót megillető hányadrésznek átadása.

Vámkülföldről gabonát feldolgozatlan vagy 
feldolgozott állapotban csak gabonajegy kísé
retében szabad behozni.

A gabonajegy a gabona mennyiségéhez iga- | 
zodéi olyan értékjegy, amely két részből áll. a I 
gabonalevélből és egy szelvényből. A gabona- | 
jegy ára az átruházott gabona minden méter- ' 
mázsája után 3 pengő.

Aki a gabonát a termelőtől megszerzi, a szel- i 
vényt a termelőnek köteles átadni. Behozatal 
esetén a szelvényt a vámhatóságnak kell be
szolgáltatni. A gabonalevél a gabona megszer- ; 
zöjénél marad abból a célból, hogy az a gabo- i 
nát a további forgalomban kísérje.

A gabona jegy árát a pénzügyminiszter a köz
gazdasági. földm ívelésügyi és kereskedelem- 1 
ügyi miniszterrel egyetértve az 1931. évtől 
kezdve minden év június hó 25. napjáig ki
adott rendelettel július hó 1. napjával kezdődő 
hatállyal egy-egy évre állapítja meg s amennyi
ben a gabona árának alakulása indokolja, a 
gabona jegy intézményét fel is függesztheti.

A pénzügyminiszter a közgazdasági, földmí
velésügyi és kereskedelemügyi miniszterrel 
egyetértve rendelettel állapítja meg. hogy a fel
dolgozott állapotban hozott gabonához mennyi 
gabonajegyet kell vásárolni.

2. .§. Gabonajegy kísérete nélkül szabad át
ruházni azt a gabonát:

1. amelyet a mezőgazdák egyinásközött me
zőgazdasági vagy háztartási célra ruháznak át:

2. amelyet a mezőgazda a gazdasága részére 
végzett munkateljesítményért szolgáltat ki;

3. amelyet a mezőgazda a lelkésznek, tanító
nak. az egyház, más alkalmazottjának vagy a 
községi alkalmazottaknak javadalmazás címén 
szolgáltat ki:

4. amelyet a vámőrlésre jogosult vámőrlés 
dija fejében a malomnak átad.

.7. A gabonajegy megvásárlására az kö
teles. aki a gabona tulajdonjogát a termelőtől 
szerzi meg.

Termelőnek kell tekinteni:
1. a gabonatermelő mezőgazdát:

Mit tárgyal a kisgyűlés?
A th. bizottság kisgvűlése f. hó 24-én dél

után 3 órakor a következő tárgysorozattal ülést 
fart:

Városi autóbuszüzem iparengedélye tárgyá
ban miniszteri leirat. Pestmegye kettéosz
tása ügyében Zsitvay Tibor miniszter leirata.

Az árterületbe eső th. utak hozzájárulási 
költségeinek csökkentése tárgyában Riharme- 
gye átirata. Az iparostanonciskolai felügy. 
bizottságban eltávozás folytán megüresedett 1 
tagsági hely betöltése tárgyában választás kitű
zése iránt jelentés. Az irattári kiselejtezési 
munkálatok céljaira új munkaerő alkalmazása 
tárgyában belügyminiszteri leirat. Sántha 
János szentlőrinci földjének haszonbérbe adása 
és malombérlet meghosszabbítása iránti kérel
me. Bugacmonostori részlet földhaszonbér
let haszonbérbe adására tartott árverés. — Fe
hér József bugaci föld vételére lett ajánlata. 
Németh György fellebbezése a kisgvűlés hatá
rozata ellen. Az új farakodótelep bekerítési 
költségei fedezetének kijelölése. Nagy Jó
zsef altiszt nyugdíjazása. Az útadóalap ja
vára útjavítási célokra 30.000 pengő kölcsön 
engedélyezése a városi tőkealapból.

A közgyűlés ügyrendjét lapunk holnapi szá
mában közöljük.

2. a 2 2. és 3. pontjában felsorolt szemé
lyeket:

3. a vámőrlés díja tejében kapott gabonára 
nézve a vámőrlő malmot

Vámkülföldről való behozatal esetében a ga
bonajegyei az tartozik megvásárolni, aki vám
szabályok szerint a vám befizetésére köteles.

4. A termelő a szelvényt métermázsán
ként 3 pengő, illetve a jelen törvény 1. §. hato
dik bekezdésében foglalt felhatalmazás alapján 
megállapítandó értékben bármilyen, a községi 
< ióijáréiságnái (városi adóhivatalnál! előírt ál
lami vagy önkormányzati köztartozásának ki
egyenlítésére használhatja fel.

A folyó évre a községi elöljáróságnál (városi 
adóhivatalnál előírt köztartozásoknak és az 
esetleges hátralékoknak kiegyenlítése után fenn
maradó szelvények értéke pénzben téríttetik 
meg. Az ilyen szelvények beváltásának módo
zatúit a pénzügyminiszter rendelettel szabá
lyozza.

A termelőnek a gabonajegy szelvényét átru
házni nem szabad. Más. mint termelő, szel
vénnyel sem adót nem fizethet, sem értékének 
megtérítését nem igényelheti.

5. A gabona megszerzőjénél maradt ga- 
bonalevelel a gabona minden újabb átruházása 
alkalmával az új szerzőnek kell átadni.

A malom az általa nem vámőrlésben meg
őrölt gabonamennyiségnek megfeleli) gabona
levelet a gabona értékesítésének előmozdítására 
szolgáló alapnak (9. ellenérték nélkül beszol
gáltatni köteles.

A gabonának feldolgozatlan állapotban kül
lőidre kiszállítása esetében a gabona jegy érté
két a kiszállítónak a kivitel igazolása és a ga- 

| bonalevél beszolgáltatása ellenében vissza kell 
I téríteni.
I A gabonalevél beszolgáltatására és a kivitt 
: gabonamennyiségnek megfelelő gabonajegy ér- 
| lékének megtérítésére vonatkozó feltételeket és 

szabályokat a pénzügyminiszter a közgazda- 
| sági, földmívelésügyi és kereskedelemügyi mi- 
! niszterrel egyetértve rendelettel állapítja meg; 

továbbá rendelettel állapítja meg azt is. hogy 
mikép kapja meg a gabonajegy szelvényének 
értékét az a termelő mezőgazda, aki saját ter
mésű gabonáját közvetlenül szállítja ki kid- 

l földre.
i A gabonának feldolgozott állapotban kiil- 
! tőidre kiszállítása esetében a pénzügyminiszter 
| a közgazdasági, földmívelésügyi és kereskede- 
j lemügyi miniszterrel egyetértve rendelettel sza- 
I bálvozza azokat a feltételeket és módozatokat. 
| amelyek mellett a feldolgozott állapotban ki

szállított gabonamennyiségnek megfelelő ga-
I bc.najegyek értéke visszatérítheti» .
! fi. A gabona jegy címleteit és árusítású- 
I mik módját a pénzügyminiszter rendelettel 
, szabályozza.

(Folyt köv.) __________

Kecskemét gyümölcstermesztése a szak
sajtóban. A Növényvédelem és Kertészet lég- 

I újabb száma érdekes cikket közöl Kecskemét 
i gyümölcstermesztéséről Kovács Ferenc lör- 
i kény) tollából. Ugyancsak ez a szám a rosszul 
i nevelt őszibarackiák nyári alakításáról is szak- 
| szerű tájékoztatást nyújt. Gikkeket közöl még 
| a lugasszőlő nyári gondozásáról, az alma- és 
I körtefák legveszedelmesebb betegségéről, a gyü- 
| mölcs és csemegeszőlő szedéséről és csomago

lásáról. a zőldségmagtermesztésről. a vértetű 
irtásáról, a málna betegségeiről stb. A dúsan 

i illusztrált, színes műmellékletű lapokból a Nö
vényvédelem kiadóhivatal (Budapest V.. Föld- 

I mívelésügvi Hinisztérium) egy alkalommal díj
talan küld mutatványszámot.

Választmányi ülés a Szőlősgazdák Egye
sületében. A Kecskeméti Szőlősgazdák Egye- 

' sülete f. hó 20-án. vasárnap délelőtt 11 órakor 
I választmányi ülést tart a Leszámítoló Bank 
I helyiségében.

* Csepel verseny- és túrakerékpárok Szem- 
| zőnél, Kossuth-tér 3. sz. 1531

l'rlrlAs szrrkrszlA: Szabó Ambrus dr. 
I.nptulajdonos és kiadó: 

az ElsA Kerskrmétl Hírlapkiadó- és Nyomda- 
Részvénytársaság
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Szakosztály ülés. Ma. pénteken este fel 9 
órakor tartja a KAí‘. szakosztályiileset a Beret- 
vásban. Teljesszámú megjelenést kér a szak
osztályvezető.

Változás a futballmérkőzések sorrend
jében. Vasárnap, I. hó 20-án délután 2 órakor 
a K.'.í II. K.W. ífj.. háromnegyed 4 órakor 
Hunyadi SLajosmizse játszik a Kecskeméti 
Lapok serlegéért s az éreminérközés a Megver 
e Kecskeméti AC között fél 6 órakor veszi 
kezdetét. A mérkőzés elölt zászlócsere lesz s 
utána kiosztják a győztes csapatnak Nánay Ár
pád. a Megver menedzsere által kitűzött 11 drb 
erim t. Európa egyetlen női futballbírája. Ná- 
uay Árpádné. a Megver titkárnője vezeti a 
Hunyadi S<‘. Lajosul izse mérkőzést. A KAI. 
játékosait és tisztelőit kéri az elnökség, hogy 
I. hó 20-án. vasárnap délelőtt 11 órakor a Me
gver FC. fogadására a vasúti állomáson megje
lenni szíveskedjenek.

A világ nagyvárosai. Az. 1930-iki nép
számlálás feltt’mő adatokat hoz nyilvánosságra, 
i : • ' :• h- nv olyan várost mutat a millión fe
lőli nép • ség sorában, am-. Ívre alig számítol
tak. A föld húsz legnagyobb városának népes-
• gi adatai a következők: London 7.742.212.
X'ev.vrrk ß.14S.785. Berlin 4.013.588. Chicago
2.3.35.000. I’.iriz.s 2.838.416. Osaka 2.338.800. 
Tokio 2.218.400. Philadelphia 2.064.200. Bue- 
i os U res 2.042.496 M >szkv i 2 025,000, Rio

Janeiro 2.004.000. Bees 1.868.328. Peking
1.797,000. Leningrad 1.614.008. Detroit. Ame
rika 1.572.546. Sanghai 1.539 000. Hangkov 
1.500.000. Kalkutta 1.327.000. Los Angeles 
1.231.000. Budapest 1.217.325. Bombay Kelet- 
india 1.176.000. Sidney 1.181.000. Hamburg 
1.079.092. Kairo 1.067.537. Sao Paolo. Brazília 
1.040.000. Glasgow 1.034.000.

\ Kl’LTURA könyv- és papírkereskedés 
!*.  lefnnszáma 66. Telefonrendeléseit azonnal 
szállítjuk.

A szegény gondozó bizottság gyűjtése ifolvtatas : 
Talmácsi tmréné —..’>0. özv. Hegedűs Lászlóm’- .10. 
X, X. —.50. Rónay István —.50. Szőke László 1. 
özv. Kiss Jcnőné 1.—. Xagv Judit —.10. özv. Györffy 
Páln.- 1. - . Bíró Lajos .30. Enednel) S.-né ..'>0. 
Merkúr Rt. !.- . Vcroszta Vilmos -.30. Csipkés Ernőm- 
I —. özv Ságliy Mihályné —.50. Ivanvos István - .40. 
Bittó Gyula -.40. Szabó Mária -.50. Salamon Gálxirné 

.20. Vécsci Juliánná —.40. Józan Ambrus .50. özv. 
Bartiis Józsefné - .50. Kulcsár Istvánná 1.- . özv. Ta- 
hőnyi Mihályné 1.50. <1 •. Laczv Józsdné 1. . özv. 
Kincses Sándorné 1.—. Vágó Imre —.50. Salamon Juci 
- .20. Xidzivulszky Sándorné 1.—. Szabadi Sándor 
2. . dr. Kemény Jenő —.50 peng» (Folytatjuk.1

A segéd nélkül dolgozó élelmlszerkeres- 
kedök mentesítése a forgalmi adótól. A Fii- 
szerkereskedők Országos Egyesületének vá
lasztmánya méltán sérelmezi, hogy a kormány 
a bolettarendszer behozatalánál megfeledkezett 
a napról-napra szomorúbb helyzetben sínylődő 
élelmiszerkereskedelemről. A választmány elha
tározta. hogy országos nagygyűlésen hívja tel 
a kormány t¡gyeimét az egyenlő elbánás elvé
nek alkalmazására. A választmány tagjai rá
mutattak arra, hogy a kormány annál köny- 
nyebben megteheti a segéd nélkül dolgozó 
ék Inuszerkereskedök forgalmi adómentesíté
sét. mert hiszen az élelmiszerüzletek által lerótt 
forgalmi adóbevétele — amint ezt statisztikai 
adatokkal igazolták jóval alatta marad an
nak az. összegnek, amit a forgalmi adóappará
tusnak az élelmiszerkereskedések ellenőrzésére 
eső része kitesz.

Játékoséih-kezlet. A KAC jáiékosai I. hó 
19-én. szombaton este a sétatéri Kioszkban tar- 
tinidé játékosérlekezleten kivétel nélkül jelen
jenek meg. Intéző.

Menetrendváltozás. \ hazai és külföldi 
vasutak nyári menetrendjeinek életbelépése óta 
olyan változások történtek, amelyek új menet
rendkönyvek megjelenését lelték szükségessé. 
Úgy a hazai, mint külföldi vasutak és hajózási 
vállalatok menetrendváltozásait a most meg
jelent második nyári kiadású ..hazai" és ..nem- 
/"Iközi" Vasúti l'lmutalá közli. A Vasúti Út
mutató minden vásárlója díjtalanul kapja az 
Autóbuszszövetség által szerkesztett hivatalos 
országos autóbuszmenetrendet, a nemzetközi 
példány vásárlói azonkívül Európa ismertebi) 
városaiba és fürdőhelyein- induló és onnan ér- 
!<• /•> közvetlen gyorsvonatok menetrendjeit és 

■ i' tartalmaió 144 oldalas zsebrétű 
köiivv.-cski I is. A közel ezer oldalas nemzetközi 
Vasúti i tmutató hő tartalommal közli az olasz, 
osztrák, cseh, jugoszláv, román, német, svájci, 
francia, belga, holland és lengyel menetrende
ket <-s díjszabásokat, valamint a spanyol, por
tugál. török, görög közvetlen vonalok menet
rendjeit. azonkívül célszerű külföldi szállodai 
tájékoztatót is tartalmaz. Kapható a vasúti ál
lom rokon. IBL'Sz pavilonokban, könyvkeres
kedésekben és trafikokban.

Kiadó háromszobás gyönyörű, modern nagy 
lakás megfelelő tágas mellékhelyiségekkel, ár
nyas verandával augusztus 1-re. II.. Külső Sza- 
badság-út 5. sz.

Kiadó Hoffmann János-utca 1. szám alatti ház 
magasföldszintes 4 utcai szoba, üvegezett fő
hősé, számos mellékhelyiséggel, hátsó nagy 
udvarban magtárral, augusztus 1-re. Esetleg 
azonnalra kiadó két kiilönbejáratú utcai szoba, 
irodának kiválóan alkalmas. Érdeklődni lehet 
ugyanott délelőttönként. 317

Tanoncot felvesz a Gyenes S. és Fiai Utóda 
fűszer- és csemegeüzlet. 1885

Húromszobás szép utcai lakás mellékhelyis« g- 
gel kiadó. Augusztus 1-én esetleg már elfog
lalható. Jókai-utca 28. 473

Jó családból való leányt varrodába tanulónak
felveszek. V.. Vak Bottyán-utca 17. 1845

Borszivattyú igen jó állapotban eladó grmmi-
tömlőkkel. Bercsényi-utca 6. sz. alatt. 156

Árverési hirdetmény

Mosóruiiákat az előrehaladott idény miatt 
már 4.90 P-től vehet Kemény József és Tár
sától. 476

Két raktárhelyiség alápincézve irodával együtt 
kiadó. Festő-utca 9. l’gyanotl egy jókarban 
lm ö il 1 I -d -. 475

Irodának vagy garzon lakásnak kiadó külön 
bejáratú két bútorozott szoba. Esetleg kiilön- 
kiilön is. Kisfaludy-utca 9. 1813

Eladó csinos, jókarban levő 6—8 méter hosz- 
szúságú vaskorlát. Terraszkorlátnak kiválóan 
alkalmas. Cím a kiadóhivatalban. 318

Árverési hirdetmény
l)r. Kádár Mihály ügyvéd által képviselt Carhon 

Szénkercskedelmi és Ipari Rt. é- összes foglaltatok 
javára is 35 pengő 60 fillér és az összes foglaltatok 

aiuennyilH-i) .1 követelésre időköziién részletfizetés tör- 
'• nt. annak beszámításával a kecskeméti kir. járáshi- 
róság Pk. 21 127 1930. sz. jegyzőkönyvében az 1930 
évi május hé, 22-éll le- és i'elüli'ogl.alt és 1860 pengőre 
becsűit ingókra az árverés elrendeltet vén — az összes 
'oglatlalok javára is. amennyiben azok kielégítési jogot 
nyertek és annak Izsákon. Fő-utca 068. sz. alatt 
leendő megtartására határnapul az 1930. évi julius hó 
25. huszonöt: napjának délután I tégy óráját tűzöm 
ki. mikor a foglalás alatt levő benzinmotor, kereszt

el fognak adatni.
Kecskemét. 1930. évi julius hó 5. napján.

Tamás Kálmán kir. bír. végrehajtó.

Kölcsönzsól< cséplóslpz 
legolcsóbban }{ é j j a s 
fermén^eresWőnél kapható 
Kisfaludy-utca 4- szám. ?

Haskötők, sérvkötők, 

gumi harisnyák, bokaszo- 
ritok, irigátorok, lázhő
mérők, mentószekrények, 
testmelegitök, gumiáruk 
és különlegességek. Or
vosi műszerek és köt
szerek. Csecsemőápolási 
cikkek és az összes be
tegápolási eszközök nagy 

raktára.
Kecskemét egyedüli szaküzlete. Olcsó árak

Somló Endre 
orvosi műszerész és kötszerész 

Rákóczi-út8, Törv.-székkel szemben
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öntöttvas

FÜRDŐKÁDAK
úgy elsőrendű kivitelben, mint csekély gyári hibával, mélyen leszállított áron kaphatók.

FELDMANN SÁNDOR
Egészségügyi Berendezési Vállalkozó Kecskemét, Telefon: 290 sz. Luther udvar.

Nyomatott »' Ft«« Kecakemétt Hírlapkiadó- és Nyomda-RésavcnyUrusig kínyv-iyonwUláliin — Nyomdává™:' • Sebét) latvao


